

CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC
TỈNH SƠN LA
CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ
CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ NGHIỆN
MA TÚY TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 13/KH-CĐCS

Sơn La, ngày 13 tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới

Triển khai Công văn số 60/CV-CĐVC ngày 10/11/2023 của Công đoàn viên chức tỉnh về việc triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới;

Công đoàn Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới là điểm nhấn, tạo nên một chiến dịch truyền thông vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; thu hút sự quan tâm, đề cao vai trò, trách nhiệm và tính chủ động tham gia hành động của cá nhân, gia đình, cộng đồng, cơ quan, các tổ chức đoàn thể trong cơ quan về việc đảm bảo an sinh xã hội, tăng cường quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, giáo dục kiến thức, các chính sách an sinh xã hội, bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Giảm thiểu, tiến tới chấm dứt tình trạng bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em; đẩy mạnh công tác phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em.

- Các hoạt động của Tháng hành động cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; lồng ghép với các hoạt động của đơn vị để tạo hiệu ứng về truyền thông, phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động.

II. NỘI DUNG TRUYỀN THÔNG

1. Nội dung

Tăng cường phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật về bình đẳng giới và phòng ngừa ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, vận động toàn thể cán bộ, đoàn viên chủ động tích cực hành động thực hiện hiệu quả các chính sách chương trình về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới;

Tổ chức tuyên truyền về Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2023 với chủ đề: "**Đảm bảo an**

sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”;

Thường xuyên cập nhật các tin, bài về hoạt động triển khai Tháng hành động tại cơ quan, đăng tải trên trang thông tin điện tử của Cơ sở.

2. Khẩu hiệu, thông điệp truyền thông

“Bình đẳng giới là thước đo của sự văn minh, tiến bộ và công bằng xã hội”

3. Hình thức, thời gian

- Hình thức: Tổ chức các hoạt động của tháng hành động bằng các hình thức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của Cơ sở; Trang thông tin điện tử; treo băng Zon, khẩu hiệu tại khu hành chính.

- Thời gian: Từ ngày 15/11/2023 -15/12/2023

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn triển khai các hoạt động trong tháng hành động theo nội dung kế hoạch.

- Đơn đốc, kiểm tra, tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai các hoạt động của Tháng hành động theo đúng thời quy định.

2. Giao Tổ công đoàn Giáo dục dạy nghề - Tư vấn hòa nhập cộng đồng:

Tuyên truyền các hoạt động truyền thông trên hệ thống loa phát thanh, trang thông tin điện tử của Cơ sở về

Tăng thời lượng phát sóng, số lượng bài viết, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về công tác bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, về chủ đề, thông điệp của Tháng hành động năm 2023.

Cắt chữ, treo băng zoon, khẩu hiệu tại khu hành chính

2. Các Tổ Trưởng tổ công đoàn căn cứ vào nội dung kế hoạch, tập trung tổ chức triển khai tuyên truyền kế hoạch tới đoàn viên về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới của Công đoàn cơ sở Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh. Yêu cầu các Tổ công đoàn, đoàn viên nghiêm túc triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Đảng bộ BP Cơ sở (b/c);
- BCH Công đoàn;
- Các tổ CD
- Lưu: CĐCS.

**TM. BCH CÔNG ĐOÀN
CHỦ TỊCH**



Phùng Đức Sơn